

证券代码: 002168

证券简称: 深圳惠程

公告编号: 2016-056

## 深圳市惠程电气股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

### 1、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文, 投资者欲了解详细内容, 应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

公司简介

股票简称	深圳惠程	股票代码	002168
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	方莉	温秋萍	
电话	0755-82763639	0755-82767767	
传真	0755-82767036	0755-82767036	
电子信箱	fangli@hifuture.com	wenqiuping@hifuture.com	

### 2、主要财务数据及股东变化

#### (1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	107,333,482.74	78,480,534.45	36.76%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-21,021,592.95	109,082,319.87	-119.27%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-26,127,565.86	-40,423,151.99	35.36%
经营活动产生的现金流量净额(元)	5,819,526.63	8,622,915.32	-32.51%
基本每股收益(元/股)	-0.03	0.14	-121.43%
稀释每股收益(元/股)	-0.03	0.14	-121.43%
加权平均净资产收益率	-1.82%	9.95%	-11.77%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产(元)	1,392,584,353.57	1,387,554,348.21	0.36%
归属于上市公司股东的净资产(元)	1,154,778,051.46	1,160,617,682.91	-0.50%

(2) 前 10 名普通股股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	69,156					
前 10 名普通股股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持普通股数量	持有有限售条件的普通股数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
中驰极速体育文化发展有限公司	境内非国有法人	8.98%	70,167,755	70,167,755	质押	70,167,755
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	3.70%	28,882,200	0	/	/
共青城中源信投资管理合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	2.12%	16,568,662	16,568,662	质押	16,568,662
纪晓文	境内自然人	1.15%	8,950,000	8,950,000	/	/
杨富年	境内自然人	1.15%	8,950,000	8,950,000	/	/
昆仑健康保险股份有限公司—万能保险产品稳健型	境内非国有法人	0.99%	7,747,181	0	/	/
张景华	境内自然人	0.83%	6,500,000	0	/	/
张利群	境内自然人	0.80%	6,216,909	0	/	/
冯志浩	境内自然人	0.67%	5,200,000	0	/	/
苏军福	境内自然人	0.63%	4,920,460	0	/	/
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司第一大股东中驰极速体育文化发展有限公司与第三大股东共青城中源信投资管理合伙企业（有限合伙）为一致行动人关系，两者合计持有公司股份总数为 86,736,417 股，占公司总股本的比例为 11.1058%，其他股东之间关系不详。					

(3) 前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(4) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

新控股股东名称	中驰极速及其一致行动人中源信
变更日期	2016 年 06 月 21 日
指定网站查询索引	巨潮资讯网（www.cninfo.com）
指定网站披露日期	2016 年 06 月 21 日

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

新实际控制人名称	汪超涌、李亦非
变更日期	2016 年 06 月 21 日
指定网站查询索引	巨潮资讯网（www.cninfo.com）
指定网站披露日期	2016 年 06 月 21 日

### 3、管理层讨论与分析

#### (1) 主营业务分析

报告期，公司实现营业收入10,733.35万元，同比上升36.76%；营业利润-1,582.59万元，同比下降114.48%；归属于上市公司股东的净利润-2,102.16万元，同比下降119.27%；主营产品毛利率36.99%，同比下降0.35%。主要原因：报告期，公司加大市场开拓力度，提升销售能力；同时，公司严格防范投资业务风险，大幅减少二级市场投资余额，所获投资收益与去年同期相比大幅减少。

主要财务数据同比变动情况

单位：元

	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
营业收入	107,333,482.74	78,480,534.45	36.76%	报告期订单增加，处置部分投资性房地产，导致收入同比增加
营业成本	65,916,067.56	54,666,607.34	20.58%	/
销售费用	19,803,540.90	22,893,378.90	-13.50%	/
管理费用	54,720,792.74	38,149,470.95	43.44%	报告期增加股权激励费用影响
财务费用	-1,841,133.65	277,378.17	-763.76%	报告期进行结构性存款理财，增加利息收入
所得税费用	6,772,504.25	7,881,927.14	-14.08%	/
研发投入	3,549,269.60	7,217,945.62	-50.83%	报告期公司研发投入减少、合并范围变化所致
经营活动产生的现金流量净额	5,819,526.63	8,622,915.32	-32.51%	报告期销售收款同比下降及支付税费所致
投资活动产生的现金流量净额	428,496,871.74	-117,501,166.03	464.67%	收回投资以及处置闲置房产收到的现金增加所致
筹资活动产生的现金流量净额	0.00	-20,253,045.82	-100.00%	报告期合并范围变化所致
现金及现金等价物净增加额	434,486,074.73	-129,365,796.61	435.86%	主要为收回投资以及处置闲置房产收到的现金增加所致
货币资金	841,112,159.29	406,626,084.56	106.85%	报告期理财产品到期回收转入银行存款所致
应收票据	4,800,000.00	859,530.00	458.44%	报告期以票据回收应收账款增加所致
其他应收款	5,518,432.87	8,763,945.96	-37.03%	报告期投标保证金回收增加所致
其他流动资产	50,240,498.42	543,409,278.01	-90.75%	报告期理财产品到期回收转入银行存款所致
在建工程	169,570,947.00	81,969,140.00	106.87%	报告期购买房产，尚未验收所致
递延所得税资产	15,898,600.34	11,606,791.19	36.98%	报告期股权激励费用摊销增加导致递延所得税资产增加所致
其他非流动资产	5,073,850.00	43,503,500.00	-88.34%	报告期购买房产结算转入在建工程所致
应付票据	19,732,041.47	11,372,048.74	73.51%	报告期采取票据支付货款增加所致
应付职工薪酬	2,977,478.11	7,980,444.51	-62.69%	报告期支付期初工资薪金所致
应交税费	4,664,049.64	14,112,874.55	-66.95%	报告期支付期初应交税费所致
资本公积	137,157,527.62	69,317,727.62	97.87%	报告期完成第一期股权激励增加资本公积以及本期摊销股权激励成本增加资本公积所致
营业税金及附加	3,145,539.73	850,668.07	269.77%	报告期支付营业税金及附加增加所致
资产减值损失	1,507,725.50	8,018,988.77	-81.20%	报告期计提资产减值准备减少所致
投资收益	20,075,718.43	155,519,718.54	-87.09%	报告期证券投资投入余额减少所致

## (2) 主营业务构成情况

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年 同期增减	营业成本比上年 同期增减	毛利率比上年同 期增减
分行业						
电力行业	98,524,748.23	62,080,048.62	36.99%	58.47%	59.36%	-0.35%
分产品						
中压电缆分支箱	18,667,430.86	9,527,091.31	48.96%	-32.80%	-26.69%	-4.26%
低压电缆分支箱	19,100,028.90	14,974,695.33	21.60%	389.49%	379.46%	1.64%
电气设备箱体	3,177,987.56	2,539,240.96	20.10%	48.26%	18.08%	20.42%
电缆附件及插头	12,233,224.30	6,916,870.79	43.46%	65.93%	61.74%	1.46%
绝缘母线和管母线	4,121,348.82	3,441,429.74	16.50%	53.94%	27.65%	17.20%
开关	35,466,692.13	20,496,881.44	42.21%	195.51%	156.43%	8.81%
其他	5,758,035.66	4,183,839.04	27.34%	-8.55%	-26.87%	18.20%
分地区						
华中地区	1,846,053.00	1,181,174.55	36.02%	0.98%	3.13%	-1.33%
华南地区	53,228,323.99	33,729,793.22	36.63%	487.78%	491.30%	-0.38%
华北地区	5,127,945.27	3,499,136.89	31.76%	-39.81%	-34.53%	-5.51%
东北地区	53,152.13	45,658.04	14.10%	-97.45%	-98.68%	80.93%
华东地区	33,601,342.75	20,290,226.90	39.61%	-15.17%	-24.66%	7.60%
西南及西北地区	3,903,357.59	2,945,582.76	24.54%	-57.13%	-48.35%	-12.83%
出口	764,573.50	388,476.26	49.19%	-79.59%	-85.88%	22.63%

## (3) 核心竞争力分析

本公司的核心竞争力主要体现在技术竞争优势、管理竞争优势、营销竞争优势。公司具有的优势与2015年相比，没有发生显著变化，主要体现在公司在材料科学和电气科学相结合方面处于国内领先地位，并在人才、设备与技术方面具有明显优势。公司经过多年精益生产管理提升，内部建成标准化流程网络平台和生产质量控制体系，运行效率逐年提升。

报告期内，公司继续保持上述优势，未发生重大变化。

## (4) 投资状况分析

## 对外投资情况

对外投资情况		
报告期投资额（元）	上年同期投资额（元）	变动幅度
1,000,000.00	0.00	100.00%
被投资公司情况		
公司名称	主要业务	上市公司占被投资公司权益比例
中汇联鑫	委托管理股权投资基金、股权投资、投资管理、投资咨询	100.00%

## 证券投资情况

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本(元)	期初持股数量(股)	期初持股比例	期末持股数量(股)	期末持股比例	期末账面价值(元)	报告期损益(元)	会计核算科目	股份来源
股票	600681	万鸿集团	13,452,991.40	0	0.00%	0	0.00%	0.00	34,182.98	交易性金融资产	二级市场
股票	000790	华神集团	1,273,617.18	0	0.00%	0	0.00%	0.00	-304,409.85	交易性金融资产	二级市场
股票	603919	金徽酒	10,940.00	0	0.00%	0	0.00%	0.00	17,222.78	交易性金融资产	配售新股
股票	002159	三特索道	37,863,514.48	0	0.00%	0	0.00%	0.00	3,890,280.28	交易性金融资产	二级市场
股票	002797	第一创业	5,320.00	0	0.00%	0	0.00%	0.00	6,747.91	交易性金融资产	配售新股
股票	601020	华钰矿业	7,180.00	0	0.00%	0	0.00%	0.00	16,668.24	交易性金融资产	配售新股
股票	600444	*ST国通	428,136.96	0	0.00%	0	0.00%	0.00	46,116.20	交易性金融资产	二级市场
股票	601900	南方传媒	6,130.00	0	0.00%	0	0.00%	0.00	15,421.30	交易性金融资产	配售新股
股票	601611	中国核建	3,470.00	0	0.00%	1,000	0.00%	20,920.00	17,450.00	交易性金融资产	配售新股
合计			53,051,300.02	0	--	1,000	--	20,920.00	3,739,679.84	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期			2015年01月10日								
证券投资审批股东会公告披露日期(如有)			2015年01月23日								

委托理财情况

单位：万元

受托人名称	关联关系	是否关联交易	产品类型	委托理财金额	起始日期	终止日期	报酬确定方式	本期实际收回本金金额	预计收益	报告期实际损益金额
工商银行深圳龙华支行	无	否	保本浮动收益	5,000	2015年12月31日	2016年01月06日	到期一次性还本付息	5,000	1.03	1.03
深圳市思道科投资有限公司	无	否	保本固定收益	10,000	2015年10月12日	2016年01月13日	到期一次性还本付息	10,000	17.48	17.48
招商财富资产管理有限公司	无	否	保本固定收益	1,000	2015年12月16日	2016年01月15日	到期一次性还本付息	1,000	1.15	1.15
华夏基金	无	否	保本浮动收益	500	2016年02月01日	2016年03月03日	清仓时一次性还息	500	1.21	1.21
工商银行深圳龙华支行	无	否	保本固定收益	5,000	2016年04月20日	2016年04月29日	到期一次性还本付息	5,000	4.6	4.6
工商银行深圳龙华支行	无	否	保本固定收益	5,000	2016年04月08日	2016年05月22日	到期一次性还本付	5,000	26.83	26.83

							息			
工商银行深圳龙华支行	无	否	保本浮动收益	5,000	2016年04月08日	2016年05月30日	到期一次性还本付息	5,000	23.32	23.32
工商银行深圳龙华支行	无	否	保本固定收益	5,000	2016年05月03日	2016年05月31日	到期一次性还本付息	5,000	15.34	15.34
平安银行坪山新区支行	无	否	保本固定	4,000	2016年01月06日	2016年01月26日	清仓时一次性还息	4,000	5.12	5.12
华夏基金	无	否	保本浮动收益	3,000	2016年02月01日	2016年02月16日	清仓时一次性还息	3,000	3.74	3.74
华夏基金	无	否	保本浮动收益	2,000	2016年02月01日	2016年02月26日	清仓时一次性还息	2,000	4.15	4.15
深圳市思道科投资有限公司	无	否	保本固定收益	10,000	2015年11月10日	2016年04月06日	到期一次性还本付息	10,000	231.42	231.42
工商银行深圳龙华支行	无	否	保本固定收益	5,000	2016年04月13日	2016年04月29日	到期一次性还本付息	5,000	8.63	8.63
民生银行	无	否	保本固定收益	5,000	2016年04月15日	2016年05月20日	到期一次性还本付息	5,000	15.82	15.82
工商银行深圳龙华支行	无	否	保本固定收益	5,000	2016年04月11日	2016年05月23日	到期一次性还本付息	5,000	26.19	26.19
招商银行	无	否	保本固定收益	120	2016年05月20日	2016年05月26日	到期一次性还本付息	120	0.05	0.05
工商银行深圳龙华支行	无	否	保本浮动收益	5,000	2016年04月11日	2016年05月30日	到期一次性还本付息	5,000	22.81	22.81
工商银行深圳龙华支行	无	否	保本固定收益	5,000	2016年05月03日	2016年05月31日	到期一次性还本付息	5,000	15.34	15.34
深圳市思道科投资有限公司	无	否	保本固定收益	10,000	2016年04月07日	2016年06月08日	到期一次性还本付息	10,000	65.18	65.18
植瑞投资管理有限公司	无	否	保本浮动收益	5,000	2016年01月19日	2016年01月28日	清仓时一次性还息	5,000	5.78	5.78
植瑞投资管理有限公司	无	否	保本固定收益	15,000	2015年11月12日	2016年02月15日	到期一次性还本付息	15,000	108.49	108.49
深圳市思道科投资有限公司	无	否	保本固定收益	10,000	2015年11月18日	2016年02月19日	到期一次性还本付息	10,000	76.27	76.27
华夏基金	无	否	保本浮动收益	5,000	2016年02月01日	2016年02月26日	清仓时一次性还息	5,000	9.83	9.83
植瑞投资管理有限公司	无	否	保本固定收益	3,000	2015年12月29日	2016年03月30日	到期一次性还本付息	3,000	50.63	50.63

植瑞投资管理有 限公司	无	否	保本浮动 收益	10,000	2016年02月16日	2016年04月06日	清仓时一 次性还息	10,000	63.69	63.69
植瑞投资管理有 限公司	无	否	保本浮动 收益	5,000	2016年02月16日	2016年04月07日	清仓时一 次性还息	5,000	32.61	32.61
植瑞投资管理有 限公司	无	否	保本浮动 收益	2,100	2016年02月17日	2016年04月07日	清仓时一 次性还息	2,100	13.25	13.25
植瑞投资管理有 限公司	无	否	保本浮动 收益	5,000	2016年03月01日	2016年04月07日	清仓时一 次性还息	5,000	24.3	24.3
植瑞投资管理有 限公司	无	否	保本浮动 收益	1,000	2016年03月08日	2016年04月07日	清仓时一 次性还息	1,000	4.18	4.18
植瑞投资管理有 限公司	无	否	保本固定 收益	20,000	2016年01月07日	2016年04月08日	到期一次 性还本付 息	20,000	339.07	339.07
植瑞投资管理有 限公司	无	否	保本固定 收益	10,000	2016年01月14日	2016年04月15日	到期一次 性还本付 息	10,000	169.53	169.53
深圳市思道科投 资有限公司	无	否	保本固定 收益	10,000	2016年02月22日	2016年04月23日	到期一次 性还本付 息	10,000	78.08	78.08
工商银行深圳龙 华支行	无	否	保本固定 收益	5,000	2016年04月13日	2016年04月29日	到期一次 性还本付 息	5,000	8.63	8.63
工商银行深圳龙 华支行	无	否	保本固定 收益	5,000	2016年04月07日	2016年05月19日	到期一次 性还本付 息	5,000	27.78	27.78
工商银行深圳龙 华支行	无	否	保本浮动 收益	5,000	2016年04月07日	2016年05月30日	到期一次 性还本付 息	5,000	24.84	24.84
工商银行深圳龙 华支行	无	否	保本固定 收益	5,000	2016年05月03日	2016年05月31日	到期一次 性还本付 息	5,000	15.34	15.34
华夏基金	无	否	保本浮动 收益	500	2016年02月01日	2016年03月03日	清仓时一 次性还息	500	1.07	1.07
工商银行深圳龙 华支行	无	否	保本固定 收益	5,000	2016年04月27日	2016年04月29日	到期一次 性还本付 息	5,000	0.58	0.58
工商银行深圳龙 华支行	无	否	保本浮动 收益	5,000	2016年04月20日	2016年05月30日	到期一次 性还本付 息	5,000	18.25	18.25
工商银行深圳龙 华支行	无	否	保本固定 收益	5,000	2016年05月03日	2016年05月31日	到期一次 性还本付 息	5,000	15.34	15.34
工商银行深圳龙 华支行	无	否	保本固定 收益	5,000	2016年04月20日	2016年06月01日	到期一次 性还本付 息	5,000	26.19	26.19
招商银行北京工 体支行	无	否	保本固定	70,000	2016年06月07日	2016年07月12日	到期一次 性还本付 息	70,000	161.17	105.86
招商银行北京工 体支行	无	否	保本固定	10,000	2016年06月13日	2016年07月12日	到期一次 性还本付 息	10,000	19.15	11.18

工商银行深圳龙华支行	无	否	保本固定收益	5,000	2016年05月20日	2016年07月02日	到期一次性还本付息	5,000	23.59	23.01
银河证券户理财	无	否	保本浮动收益	0.00	/	/	到期一次性还本付息	0.00	2.51	2.51
合计				317,220	--	--	--	317,220	1,809.56	1,745.7
委托理财资金来源	自有资金									
逾期未收回的本金和收益累计金额	0									
涉诉情况（如适用）	无									
委托理财审批董事会公告披露日期（如有）	2016年01月29日									
委托理财审批股东会公告披露日期（如有）	2016年03月26日									

### 衍生品投资情况

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

衍生品投资操作方名称	关联关系	是否关联交易	衍生品投资类型	衍生品投资初始投资金额	起始日期	终止日期	期初投资金额	计提减值准备金额（如有）	期末投资金额	期末投资金额占公司报告期末净资产比例	报告期实际损益金额
中国银河证券深圳宝安路营业部	无	否	国债逆回购	179,501.99	/	/	0	0	0	0.00%	13.1
合计				179,501.99	--	--	0	0	0	0.00%	13.1
衍生品投资资金来源	自有资金										
涉诉情况（如适用）	无										
衍生品投资审批董事会公告披露日期（如有）	2016年01月29日										
衍生品投资审批股东会公告披露日期（如有）	2016年03月26日										
报告期衍生品持仓的风险分析及控制措施说明（包括但不限于市场风险、流动性风险、信用风险、操作风险、法律风险等）	公司投资的衍生品系国债逆回购，属于安全系数高、收益稳定的品种，在通常情况下可以获得高于银行存款利息的收益，投资风险较小。										
已投资衍生品报告期内市场价格或产品公允价值变动的情况，对衍生品公允价值的分析应披露具体使用的方法及相关假设与参数的设定	公司投资的衍生品系国债逆回购，属于安全系数高、收益稳定的品种，市场价格或产品公允价值变动较小。										
报告期公司衍生品的会计政策及会计核算具体原则与上一报告期相比是否发生重大变化的说明	未发生重大变化。										
独立董事对公司衍生品投资及风险控制情况的专项意见	公司在不影响正常生产经营的情况下，拟在前次理财产品投资期限届满后，继续利用自有闲置资金进行理财产品投资，投资品种不涉及《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》规定的风险投资品种。该项投资有利于提高公司资金使用效率，增加投资收益，不存在损害公司及股东（特别是中小股东）利益的情形。本次投资事项的审批程序符合有关规定，自有资金来源合规。综上，我们同意公司在前次理财产品投资期限届满后，在保持现有投资额度不变的情况下，继续利用自有闲置资金投资于安全性好、流动性高的稳健型理财产品，投资期限为两年，由公司总裁根据市场情况在该额度内行使相关决策，进行滚动投资。										



## (5) 主要子公司、参股公司分析

单位：元

公司名称	公司类型	所处行业	主要产品或服务	注册资本	总资产	净资产	营业收入	营业利润	净利润
北京中汇联银	子公司	投资	投资管理；项目投资；资产管理；投资咨询；经济贸易咨询	200,000,000.00	346,294,872.72	196,816,582.39	0.00	-2,899,958.54	-2,911,519.04
喀什中汇联银	子公司	投资	创业投资业务；代理其他创业投资企业等机构或个人的创业投资业务；创业投资咨询业务；为创业企业提供创业管理服务业务；参与设立创业投资企业与企业投资管理顾问机构	30,000,000.00	271,556,437.12	97,805,472.70	0.00	14,999,638.48	4,261,274.61

## (6) 公司股权激励的实施情况及其影响

## ① 《限制性股票与股票期权激励计划》的实施情况及对本报告期内及未来经营状况、经营成果的影响

2015年8月5日，公司召开第五届董事会第十七次会议、第五届监事会第七次会议审议通过了《限制性股票与股票期权激励计划（草案）》及其摘要且经公司第五次临时股东大会审议通过。2015年12月28日，公司召开第五届董事会第二十二次会议、第五届监事会第十一次会议，审议通过了《关于调整〈深圳市惠程电气股份有限公司限制性股票与股票期权激励计划〉首次授予激励对象名单及授予数量的议案》、《关于向〈深圳市惠程电气股份有限公司限制性股票与股票期权激励计划〉激励对象首次授予限制性股票与股票期权的议案》，因激励对象资金及个人原因，公司对首次授予激励对象、授予数量进行了调整，并确定授予日为2015年12月28日，独立董事就相关事项发表了同意的独立意见，相应的股权授予登记工作已于2016年1月13日完成，授予的限制性股票已于2016年1月18日上市流通，详情请参见公司刊登于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上的相关公告。

## 对本报告期内及未来经营状况、经营成果的影响

上述授予限制性股票成本在管理费用中列支，本报告期内上述授予的限制性股票摊销金额450.39万元，减少公司利润总额450.39万元。公司以目前情况估计，激励计划费用的摊销对2016年-2018年净利润有所影响，但影响程度不大。考虑激励计划对公司发展产生的正向作用，由此激发业务团队的积极性，提高经营效率，降低代理人成本，激励计划带来的公司业绩提升将远高于因其带来的费用增加。

## ② 《第二期限制性股票与股票期权激励计划》的实施情况及对本报告期内及未来经营状况、经营成果的影响

2015年10月12日，公司召开第五届董事会第十八次会议、第五届监事会第八次会议审议通过了《第二期限制性股票与股票期权激励计划（草案）》及其摘要且经公司第六次临时股东大会审议通过。2015年11月4日，公司召开第五届董事会第二十次会议、第五届监事会第十次会议审议通过了《关于向〈深圳市惠程电气股份有限公司第二期限制性股票与股票期权激励计划〉激励对象首次授予限制性股票与股票期权的议案》，确定授予日为2015年11月4日，独立董事就此发表了同意的独立意见，相应的股权授予登记工作已于2015年11月23日完成，授予的限制性股票已于2015年11月27日上市流通，详情请参见公司刊登于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上的相关公告。

## 对本报告期内及未来经营状况、经营成果的影响

上述授予限制性股票成本在管理费用中列支，上述授予的限制性股票在本报告期内摊销的金额为1,310.21万元、授予的股票期权在报告期内摊销的金额为726.58万元。公司以目前情况估计，激励计划费用的摊销对2016年-2018年净利润有所影

响，但影响程度不大。考虑激励计划对公司发展产生的正向作用，由此激发业务团队的积极性，提高经营效率，降低代理人成本，激励计划带来的公司业绩提升将远高于因其带来的费用增加。

③董事会同意继续实施2015年8月、10月推出的两期股权激励计划

基于公司2015年8月份、10月份推出的两期股权激励计划草案相关规定：当公司控制权发生变更时，由董事会在公司控制权发生变更之日的两日内决定是否终止实施本计划，公司于2016年6月21日召开第五届董事会第二十五次会议对此进行了审议，公司董事会非关联董事一致同意继续实施2015年8月份、10月份推出的两期股权激励计划，独立董事就此发表了同意的独立意见，详情见公司于2016年6月23日刊登于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上的相关公告。

**(7) 其他重大事项的说明**

①根据投资业务发展需要，2015年经公司总裁办公会决定，由孙公司中行置胜和中融建银购置位于北京绿地中心相关房产，报告期内该房产仍未验收。

②根据投资业务发展需要，报告期内经公司总裁办公会决定，批准子公司北京中汇联银于2016年1月20日在上海设立全资子公司鹏胤投资管理（上海）有限公司和豪琛投资管理（上海）有限公司，注册资本均为1,000万元，经营范围均为投资管理、资产管理、项目投资等，并购置位于上海极富中心和上海旭弘中心相关房产，该房产尚未验收。

③为推动公司业务发展，报告期内经公司总裁办公会决议，公司与子公司喀什中汇联银于2016年3月1日在深圳共同投资设立子公司中汇联鑫股权投资管理（深圳）合伙企业（有限合伙），注册资本为100万元，经营范围为委托管理股权投资基金、股权投资、投资管理、投资咨询。

④公司原实际控制人何平女士、任金生先生于2016年4月6日、2016年4月20日与中驰极速、中源信签订股份转让协议及补充协议，何平女士将其持有的70,167,755 股股份（占公司总股本的8.9843%）转让给中驰极速，任金生先生将其持有的16,568,662 股（占公司总股本的 2.1215%）转让给中源信，股份转让已分别于2016年6月8日、2016年6月20日完成股份过户手续，中驰极速及其一致行动人中源信合计持有公司股份86,736,417 股（占公司总股本的 11.1058%），为公司控股股东，公司实际控制人变更为汪超涌和李亦非夫妇，详情请参见公司刊登于巨潮资讯网（www.cninfo.com）上的相关公告。

**4、涉及财务报告的相关事项**

**(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明**

适用  不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

**(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明**

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

**(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明**

适用  不适用

本期新设立子公司中汇联鑫、孙公司鹏胤投资及豪琛投资，自该公司成立之日起纳入合并范围

**(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明**

适用  不适用

(本页无正文，为《深圳市惠程电气股份有限公司 2016 年半年度报告摘要》之签署页)

深圳市惠程电气股份有限公司董事会

董事长：徐海啸\_\_\_\_\_

二零一六年七月十九日